in orientem contra tyrannum
 proficiscitur, salutarem dextram
 omnibus percuntibus porrigēs:
 pater simul ac filius, Deo patre
 rerum vniuersarum rectore, &
 Christo filio omnium saluatore,
 duce & auxiliatore vtentes, vn-
 dique acie contra impios cir-
 cumiecta & disposita, perfacilem
 reportant victoriam, cum
 omnia in eo conflietu ex animi
 sententia ipsis complanata essent
 ab omnium imperatore Deo, vt
 testatur veritatis studiosissimus
 Eusebius celeberrimi Pamphili.
 Rufinus vero licet nullam fere
 partem rerum a Licinio gesta-
 rum commemorauerit, tamen
 illius vuculas velut in vnum cor-
 pus colligens, huic commenta-
 rio inseram. sic inquit ille: Lici-
 nius qui vna cum Constantino
 imperatore regnabat, gentiliū
 opinionibus imbutus, odisse cœ-
 pit Christianos: sed Constanti-
 num imperatorem veritus, cum
 aperte eos vexare non auderet,
 multos occultis insidiis perime-
 bat: deinde progrediente tem-
 pore palam omnes in orientis
 partibus persequebatur, sic vt
 plures Christi martyres in diuer-
 sis locis ostenderentur. Ex eo
 tempore maximum sui odium
 Constantino excitauit, factique
 sunt hostes sibi inuicem infensi.
 Hæc quidem ille. Qui vero Eu-
 sebiū veritati adhærere malunt,
 aiunt imperatores ambos, patrē
 Constantinum & Crispum fi-
 lium, diuiso exercitu contra im-
 pium tyrannum profectos, Cri-
 spum quidem filium cum copiis
 suis in Asiam iter intendisse, pa-
 trem vero cum satellitibus suis

per Europam viam confecisse. Impurus vero ille tyrannus omni impietate pariter & cæde pollutus, ex oriente exercitum numerosum ducens contra eos, & magna spirans, Nicomediam venit: & cum probe sciret, pium principem Constantinum Dei sacerdotes magna obseruantia colere, & summo in honore habere, Eusebium Nicomediæ episcopum, qui iam antea illius partibus adhæserat, contra religiosum imperatorem mercede conducit, existimans per illum & illius socios, Constantinum inexpugnabilibus Dei armis munitum e medio tollere. Societatem ergo cū Licinio inquit admirandus ille Eusebius, multis promissionibus ab impietatis focio inductus. Atque hæc ita se habere, ex ipsius Christi amantis imperatoris epistola, quam ad Nicomedienses misit, compertum esse potest. Sic enim in fine illius epistolæ ait: Quis innocentem multitudinem ista docuit: Eusebius videlicet tyrannicæ crudelitatis focius. Nam quod excubaret & omnino vigilaret pro tyranno, ex multis illius rebus gestis facile potest intelligi. siquidem istud episcoporum, eorumque vere episcoporum cædes testantur: istud crudelissima Christianorum persecutio palam clamat. Neque certe de iis quæ contra me egit, hoc loco verba faciam, per quæ aduersariorum contra me concursus quantum fieri poterat, maxime procurabantur, qui oculis tamquam speculatoribus me obseruauit: quin etiam ministerio prope militari, quo tyranno opem ferret, perfunctus est. Ac nemo existimet me im-